ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:      /UBND-CA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày    tháng 4 năm 2023
V/v tăng cường công tác bảo đảm an ninh

trật tự tại các cơ quan, đơn vị

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong năm 2022, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên

địa bàn huyện Tam Đường cơ bản được giữ vững ổn định. Các vụ vi phạm pháp

luật được kiềm chế, đầy lùi, nâng cao niềm tin trong quần chúng nhân dân, góp

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tuy nhiên, qua công tác

theo dõi, vẫn còn tình trạng một số cơ quan, đơn vị, nhà trường chưa thực hiện

nghiêm túc quy định của pháp luật về bảo đảm ANTT, như: Công tác quản lý,

sử dụng máy tính kết nối internet gây nguy cơ lộ lọt bí mật nhà nước; công tác

bảo vệ tài sản tại cơ quan đơn vị còn lỏng lẻo; ý thức phòng cháy chữa cháy,

chấp hành luật Giao thông đường bộ… chưa nghiêm túc. Đặc biệt, vẫn còn tình

trạng một số cán bộ, lao động tham gia tệ nạn cờ bạc…

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/HU, ngày

12/01/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy về nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính

trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội năm 2023; hạn chế đến mức thấp nhất các vụ

việc vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện, đặc biệt là chủ động phòng ngừa,

ngăn chặn cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm pháp luật, kỷ luật

nâng cao tinh thần cảnh giác, bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị. Uỷ ban nhân dân

huyện Tam Đường đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh chính trị, giữ

gìn trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư

tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về âm mưu, thủ đoạn hoạt

động của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, ý

thức về phòng cháy, chữa cháy, ý thức chấp hành Luật an toàn giao thông, Luật

an ninh mạng, Luật bảo vệ bí mật Nhà nước… nhằm nâng cao tinh thần cảnh

giác, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật.

2. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, phản

bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch nhằm tác động chuyển hóa

nội bộ, gây mất an ninh, trật tự và tạo dư luận xấu.

3. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, đi đầu và thường

xuyên đôn đốc, kiểm tra cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong đơn vị về

ý thức chấp hành pháp luật, để kịp thời phát hiện, ngăn chặn những biểu hiện

tiêu cực, vi phạm và có biện pháp giáo dục, răn đe hiệu quả; đồng thời quan tâm

đời sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức để họ yên tâm công tác.

4. Thực hiện tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc, tạo thế trận An ninh nhân dân vững chắc. Phấn đấu hoàn thành tốt các

tiêu chí trong Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng

Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                        CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2023-04-11T07:38:12+0700

		2023-04-11T09:36:22+0700

		2023-04-11T09:36:22+0700

		2023-04-11T09:36:22+0700